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Abstrakt

Diplomová práce se skládá ze dvou bloků, teoretické části a části praktické.

Teoretická část se v první kapitole zabývá středověkým evropským uměním

s důrazem na středověkého umělce a nástěnné malířství. Další kapitola popisuje

život v askezi prostřednictvím řeholních řádů a jejich významných osobností. Tato

část se primárně zaměřuje na život sv. Augustina. Třetí kapitola pojednává

o projektu katedry výtvarné výchovy, zaměřeného na tvorbu haptických modelů

pro nevidomé a popisuje jeho výstupy. Praktická část představuje tvorbu

haptického modelu dle nástěnné kresby sv. Augustina, umístěné v ambitu

bývalého dominikánského kláštera v Českých Budějovicích. Prezentuje výsledné

pojetí neobvyklého haptického modelu vytvořeného v reliéfní lineární kresbě.
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Abstract

This master thesis is composed of two sections, a theoretical and a practical

one. The first chapter of theoretical part is focused on medieval European art with

emphasis on a medieval artist and a wall painting. Next chapter describes ascetic

life through religious order and their significant personalities. This part is

primarily focused on a life of saint Augustin. The third chapter is about a project

of Department of art which is focused on a creation of haptic models for sightless

people and it describes its outputs. The practical part introduces a creation of

haptic model according to a wall drawing of saint Augustin. This drawing is placed

in cloister of a former Dominican monastery in České Budějovice. It represents a

final conception of unordinary haptic model which is created in an embossed

linear drawing.

Key words: gothic art, wall painting, ascetic life, St. Augustin, drawing, painting
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Úvod

Diplomová práce, Haptický model pro zrakově znevýhodněné zobrazující

sv. Augustina, má teoreticko-praktický charakter, podle kterého je dělena do dvou

částí, teoretické a praktické. Hlavním cílem této práce je vytvoření reliéfu

haptického modelu pro zrakově znevýhodněné z keramické hlíny.

Teoretická část je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola

pojednává obecně o středověkém gotickém výtvarném umění na území Evropy.

Tato kapitola se nezabývá konkrétními autory či uměleckými díly. Charakterizuje

sociokulturní kontext, druhy umění i stěžejní náměty uměleckých děl. První

podkapitola této kapitoly pojednává o středověkém člověku jako umělci ve vztahu

k dalším rolím osob, které se pojí s uměním, zejména k objednavateli a divákovi.

Druhá podkapitola se zabývá gotickým nástěnným malířstvím, které je nezbytné

uvést pro pochopení celku diplomové práce, neboť úzce souvisí s jejím hlavním

motivem. Přínosným zdrojem pro tuto část je kniha historičky Mileny Bartlové,

Průvodce studiem dějin středověkého výtvarného umění.

Druhá kapitola se zaměřuje na život středověkého člověka v askezi.

Popisuje zejména život mnichů. V podkapitolách přestavuje významné mnišské

řády a jejich zakladatele. Vybranými řeholními řády jsou benediktini a cisterciáci

řídící se řeholí sv. Benedikta. Dalšími uvedenými řády jsou premonstráti i řád

řeholních kanovníků. Ti naopak žijí dle řehole sv. Augustina, který je klíčovou

postavou pro tuto práci. Filozofická díla sv. Augustina nejsou předmětem této

kvalifikační práce. Práce se zaměřuje na jeho život, zejména pak na jeho zobrazení

ve výtvarném umění. Řeší sv. Augustina ve vztahu k dominikánskému klášteru

v Českých Budějovicích. Proto se také věnuje dominikánskému řádu, který se řídí

pravidly sepsanými sv. Augustinem. Z toho důvodu se práce dotýká i osobnosti

sv. Dominika, zakladatele dominikánského řádu.

Projekt katedry výtvarné výchovy (dále KVV) Pedagogické fakulty (dále PF)

Jihočeské univerzity (dále JU), Haptické modely architektonických prvků a maleb

pro osoby se zdravotním postižením, je popisován ve třetí kapitole práce.

Prezentuje jednotlivé realizace absolventů, ale i současných studentů. První

podkapitola uvádí obecné dělení zrakově postižených lidí do tří skupin,

na slabozraké, jedince se zbytkem zraku a na nevidomé, které dále stručně

popisuje. Zaměřuje se na vnímání výtvarného umění zrakově znevýhodněnými

jedinci a popisuje speciální výtvarné techniky, které mohou nevidomí využívat.
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Jde o Axmanovu techniku modelování hmatem a Čečovu techniku reliéfní kresby.

Druhá podkapitola řeší zásadní rozdíl mezi vzniklými haptickými modely

v projektu KVV a haptickým modelem této diplomové práce. Řeší rozdíly

ve zpracování haptických objektů, s ohledem na inspirační zdroj, z hlediska

nástěnné malby či kresby. Představuje možnosti zpracování haptických modelů

jako reliéfů v objemu a reliéfů v lineární kresbě.

Praktická část se zaměřuje primárně na technický i vizuální popis nástěnné

kresby sv. Augustina v ambitu kláštera. Fakta jsou záměrně zanesena

do praktické části, neboť se od popisu fresky volně přechází do popisu

zjednodušené formy vizuálu haptického modelu pro nevidomé. První podkapitola

uvádí celkový proces výroby haptického modelu pro zrakově znevýhodněné

v jednotlivých krocích, od tvorby sádrové formy až po polychromování výsledné

práce. Druhá podkapitola je nadstavbou celé kvalifikační práce, oproti původnímu

zadání diplomové práce. Představuje unikátní postup výroby haptického modelu,

inspirujícího se stejným námětem, technologií 3D tisku a nabízí tak zcela nový

impulz pro produkci dalších haptických modelů v budoucích projektech KVV.
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1 Středověké gotické výtvarné umění v Evropě

První kapitola diplomové práce se zaměřuje na stručný souhrn informací

o středověkém1 gotickém2 výtvarném umění na území Evropy. Předmětem tohoto

textu není obsáhle popisovat jednotlivé druhy výtvarného umění, jejich původ či

konkrétní umělce a jejich díla. První kapitola představuje nástin sociokulturního

kontextu, středověkého umění a jeho druhů, které jsou nezbytné pro orientaci

v následném textu celé diplomové práce. Tato práce se primárně zaměřuje

na tvorbu haptického modelu dle nástěnné kresby sv. Augustina, která se nachází

v ambitu3 bývalého dominikánského kláštera (viz Příloha I., obr. 1) v Českých

Budějovicích, pro zrakově znevýhodněné. Podkapitoly se blíže zaměřují

na středověkého umělce v souvislosti s uměním a na gotické nástěnné malířství.

Počátek gotického umění probíhal na jednotlivých územích Evropy

v různých časových rozmezích. Ve Francii vznikal gotický sloh v polovině

12. století, v Anglii v poslední čtvrtině 12. století a v Německu v první třetině

1 Středověk, je řazen do období ohraničeného na svém počátku pozdní antikou a na konci novověkem.
Zatímco novověk neustále prodlužuje svou existenci, středověk má své neměnné postavení. Existuje
však velké množství interpretací mezi historiky různých období, kteří považovali či považují počátek i
konec středověku dle konkrétních historických událostí, které se mnohdy i o staletí liší. Pád
západořímské říše r. 476 je často definován jako konečné období pozdní antiky. Dnešní historiografie
definuje počátek středověku na evropském území do doby vlády Karla Velikého, tedy 8. až 9. stoletím.
Konec středověku je možné vykládat různými historicko-kulturními událostmi. Rok 1492 je označovaný
za rok rozpuku evropského koloniálního vzestupu, oproti dalším světovým kontinentům. Z pohledu dějin
umění nastal konec středověku a začátek novověku v průběhu 15. století a v první polovině 16. století,
tedy období uměleckých slohů pozdní gotiky a nástupu renesance, zejména slohu renesance zaalpské.
Nelze proto s jistotou vymezit pouze dvě striktně stanovené události, které by udávaly počátek a konec
středověku. Středověk byl však pevně spjatý se sociokulturním centrem křesťanství na území Evropy,
proto nelze výtvarné umění např. východních států od Evropy považovat za umění středověké,
v návaznosti na jiná náboženství např. islám, tedy i jiný kulturní kontext. [Srov.] BARTLOVÁ,
Milena. Průvodce studiem dějin středověkého výtvarného umění: seminář dějin umění Filozofické fakulty
Masarykovy university Brno. 2. vydání. V Brně: Masarykova univerzita pro Filozofickou fakultu, 2003. s.
10, 11., více [Srov.] LE GOFF, Jacques a Jean-Claude SCHMITT. Encyklopedie středověku. Vyd. 3. Praha:
Vyšehrad, 2014.
2 Gotika, jinak také gotické umění, se datuje do období 12. století a začátku 16. století na území

[…]


experimentem by pak mohl být tisk přímo na dřevěnou podložku.
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Závěr

Pro teoretickou část bylo důležité vymezit si termíny, kterými se práce

nadále zabývala. První kapitola řešila obecný souhrn středověkého výtvarného

umění, středověkého umělce ve vztahu k objednavateli i recipientovi. V této

kapitole byla nepostradatelným zdrojem kniha historičky Mileny Bartlové,

Průvodce studiem dějin středověkého výtvarného umění. Nepostradatelnou částí

se stala podkapitola o gotickém nástěnném malířství, která dotvářela celkový

charakter práce.

Více prostoru bylo věnováno kapitole druhé, životu člověka v askezi

v období středověku. Tato část se zaměřila na askezi z pohledu středověkého

mnicha. Řešila tak významné mnišské řády i jednotlivé zakladatele řádů. V této

části bylo žádoucí představit osobnost sv. Augustina. Ačkoliv jsou některé spisy

sv. Augustina běžně k dostání, o jeho životě není příliš dostupných publikací,

čímž se proces diplomové práce značně ztížil. Diplomová práce nebyla řešena

z filozofické stránky, která by ke sv. Augustinovi příslušela. Jeho osoba je v této

práci probírána z hlediska zobrazování ve výtvarném umění, tedy i přínosnějšího

nazírání v kontextu celé diplomové práce.

Ve třetí kapitole byl představen projekt KVV PF JU, Haptické modely

architektonických prvků a maleb pro osoby se zdravotním postižením. Zde se

prezentovala jednotlivá díla, která v projektu vznikala nebo ta, která jsou teprve

v procesu výroby. Tato kapitola seznámila čtenáře s dělením zrakově

znevýhodněných na tři podskupiny a zároveň prezentovala výtvarné vyžití

nevidomých prostřednictvím speciálních technik, Axmanovy techniky

modelování hmatem a Čečovy techniky reliéfní kresby. Čtenáři přiblížila rozdíl

mezi malbou a kresbou prostřednictvím posledního bloku o tvorbě reliéfních

haptických modelů dle nástěnných děl z klášterního kostela Obětování Panny

Marie a ambitu bývalého dominikánského kláštera v Českých Budějovicích.

Na konci této kapitoly došlo ke komparaci a vlastnímu výzkumu autorky práce

vzhledem k již realizovaným haptickým reliéfům dle malby, ve vztahu k této práci,

která vycházela z nástěnné kresby.

Diplomová práce, Haptický model pro zrakově znevýhodněné zobrazující

sv. Augustina, si kladla za cíl vytvořit haptický model pro zrakově znevýhodněné

podle námětu nástěnné kresby sv. Augustina, nacházející se v ambitové chodbě

bývalého dominikánského kláštera v Českých Budějovicích. Realizaci projektu
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doložily obě podkapitoly praktické části. První část se zabývala řemeslnou formou

tvorby haptických modelů, které ve výsledku vznikly tři; dva z pálené keramické

hlíny, třetí pak unikátním tiskem reliéfu z 3D tiskárny, jehož stručný popis

pomáhá problematiku pochopit. Haptický model vytvořený 3D tiskem přinesl

různá úskalí v tisku, ať šlo o zvolení vyhovující výšky i tloušťky reliéfu, o volbu

správného podkladu reliéfu, tak i časové omezení, z důvodu dlouhé doby tisku.

3D tisk reliéfu však nabídl inovativní způsob tvorby haptických modelů pro

zrakově znevýhodněné.
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Přílohy

Obrazový materiál k teoretické části

Obr. 1: Areál bývalého dominikánského kláštera v Českých Budějovicích.

Obr. 2: Rajský dvůr bývalého dominikánského kláštera v Českých Budějovicích.
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Obr. 3: Sv. Augustin je veden svojí matkou Monikou do školy, Nicolo di Pietro,

1413-1415.

Obr. 4: Sv. Augustin pod fíkovníkem, Benozzo Gozzoli, 1464-1465.
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Obr. 5: Křest sv. Augustina biskupem Ambrožem, Benozzo Gozzoli, 1464-1465.

Obr. 6: Sv. Augustin u psacího stolu, Philippe de Champagne, 1645 – 1650.
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Obr. 7: Sv. Augustin na břehu moře s malým chlapcem, Abraham Willemsens,

17. století.

Obr. 8: Sv. Augustin na břehu řeky s malým chlapcem, Filippo Lippi, 1465.
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Fotodokumentace praktické části

Obr. 1: Nástěnná kresba sv. Augustina v severní stěně ambitové chodby bývalého

dominikánského kláštera v Českých Budějovicích.

Obr. 2: Detailní pohled na nástěnnou kresbu.

57

Obr. 3: Zjednodušení motivu pomocí grafického programu MediBang Paint Pro.

Obr. 4: Výsledný návrh pro tvorbu haptického modelu, reliéfu v lineární kresbě.
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Obr. 5: Výroba sádrového bloku pro tvorbu následného reliéfu.

Obr. 6: Průběžná kontrola vyrývaného reliéfu do sádrového bloku.
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Obr. 7. Nanesená keramická hlína na sádrovém bloku s připraveným reliéfem.

Obr. 8. Ukázka jednoho z reliéfů před retuší.
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Obr. 9: Jeden z keramických reliéfů po výpalu.

Obr. 10: Možnosti zpracování barevnosti reliéfů.
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Obr. 11: Výsledný reliéf v lineární kresbě černobílé barevnosti.

Obr. 12: Detail výsledného reliéfu černobílé barevnosti.
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Obr. 13: Výsledný reliéf v lineární černé kresbě na okrovém pozadí.

Obr. 14: Inkscape, převod grafiky do vektorového formátu.
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Obr. 15: Modelování kresby v programu Blender.

Obr. 16: Příprava modelu k 3D tisku v programu Ultimaker Cura.
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Obr. 17: Výsledný reliéf v 3D tisku.

Obr. 18: Detail 3D tisku.
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