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kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření
1, 2 3 4

splněn í formá ln ích náležitosti kvalifikační práce
X

vlastní postoje a hodnocení
X

metodická úroveň zpracování
X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah odborných
zdrojů

X

stylistická a jazyková úroveň
X

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části práce
teoreticko -projektové*/výz ku m né* (A)

vazba obsahu teoretické části práce na část praktickou **
X

odborná úroveň technického provedení praktické části
práce ** X

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce ** (A)

X

tvůrčí úroveň praktické části práce **
X

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
X

Celkové hodnocení bakalář+ke / magisterské práce*
X

Stručné verbální hodnocení Sat<a*irs*e/ magisterské práce: *

Teoretická Část diplomové práce splňuje veškeré náležitosti včetně použité literatury a příloh.

Kvalitativně mimořádná je práce praktická, která slouží jako haptická pomůcka pro nevidomé
a slabozraké. Jedná se o transpozici kresby do lineárního reliéfu. Ten vypracovala ve dvou
materiálových variantách - otisku ze sádrorytu a tisku na 3D tiskárně. Varianty jsou opatřeny
velmi vhodnou barevností, která odpovídá potřebám osob se zbytky zraku. Funkčnost modelů
dokládají konzultace s nevidomou pedagožkou.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení: výborně

Datum a podpis vedegeíhe/oponenta ba&e{ář+ké/magisterské práce: *
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* nehodící se škrtněte

+* vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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